

## SOHIBQIRON AMIR TEMUR

**Ochilova Baxora Toxirovna**

*Toshkent viloyati Angren shahar*

*11-maktab Tarix fani o'qituvchisi*

*email: [ochilovabaxora45@gmail.com](mailto:ochilovabaxora45@gmail.com)*

**Annotatsiya:** Sohirqiron Amir Temur o'zining 35 yillik hukmronligi davrida yurtining tinchligi va osoyishtaligi uchun o'z davrining qudratli hukmdorlariga qarshi kurashishga tayyor turgan. Temur harbiy yurishlar davomida dushmanlariga tinim bermagan va bu uning g'alabalarida katta rol o'ynagan. Ko'pchilik tarixchilar uch buyuk sarkardalar qatoriga Aleksandr Makedonskiy bilan Chingizxonlar qatoriga Amir Temurni ham qo'shishadi va ular ichida Temurni faoliyatiga yuqori baho berishadi. Bu to'g'ri fikr , sababi Aleksandr uchun ham, Chingizxon uchun ham o'z davrida munosib raqib topilmagan. Amir Temurning raqiblari esa o'z davrida butun Yevropa va Rusni tahlikaga solgan hukmdorlar edi. Temur o'z davrida mag'lubiyatga uchragan vaqtlari ham bo'lgan, lekin o'zida kuch topib doim yurt tinchligi uchun qayta oyoqqa tura olgan. [1]

**Kalit so'zlar:** *balx jangi, dehli jangi, Amir Temur, anqara jangi, damashq jangi, loy jangi, Chingizxon, Aleksandr Makedonskiy*

### KIRISH



**Amir Temur hayoti.** Amir Temur Temur nomi bilan ham tanilgan, XIV asrda O'rta Osiyoda ko'zga ko'ringan hukmdor va bosqinchi bo'lgan. U harbiy zabtlari, shuningdek, madaniy va san'atga homiyligi bilan mashhur. Temur 1336-yilda hozirgi O'zbekiston hududida tug'ilgan. U harbiy qo'mondon sifatida hokimiyat tepasiga ko'tarildi va oqibatda hozirgi Turkiyadan Hindistongacha bo'lgan hududni qamrab olgan Temuriylar imperiyasini barpo etdi. Temur shafqatsiz bosqinchi sifatida tanilganiga qaramay, san'atni qo'llab-quvvatlagani bilan ham tanilgan. U xattotlik, naqqoshlik va she'riyatning homiysi bo'lib, Guri-Amir maqbarasi kabi ko'zga ko'ringan inshootlar qurilishini rag'batlantirgan. Shuningdek, u o'z poytaxti Samarqandda ta'lim va ta'lim markazini tashkil qildi. Temurning harbiy taktikasi o'zining ta'sirchanligi va yangiligi bilan bugun ham o'rganilmoqda. U bir qator strategiyalarni qo'llagan, jumladan, psixologik urush va tuyalardan mobil qo'shinlar sifatida foydalanish. Shuningdek, u o'z

qo'shiniga zabt etilgan xalqlarni qo'shdi, bu esa unga xilma-xil va qudratli jangovar kuchlarni yaratish imkonini berdi. Temur hayoti va merosi Markaziy Osiyo va undan tashqarida ham o'rganilib, ulug'lanadi.

**Amir Temur janglari.** Amir Temur, ya'ni Tamerlan nomi bilan ham tanilgan, XIV asrning qudratli va muvaffaqiyatli sarkardasi bo'lib, Temuriylar saltanatining asoschisi, Amir Temur O'rta Osiyoda ulkan hududlarni bosib olib, qudratli imperiya barpo etgan. U boshchiligidagi mashhur janglardan ba'zilari 1402-yilda Anqara jangi bo'lib, u erda Usmonlilar imperiyasini mag'lub etgan; 1398-yil Dehli jangi, u yerda Dehli sultonini mag'lub etgan; va 1400-yilda Aleppo jangida Misr va Suriyaning Mamluk sultonligini mag'lub etgan. Bu janglar unga imperiyasini kengaytirishga va kuchli harbiy rahbar sifatida obro'sini oshirishga yordam berdi. U harbiy bosqinlari va janglari bilan mashhur. Amir Temur zo'r harbiy strateg bo'lib, uning taktikasi psixologik urush, aldash, katapult va trebuchet kabi qamal qurollaridan foydalanishni o'z ichiga olgan. Ammo shuni ta'kidlash kerakki, uning harbiy g'alabalari ta'sirchan bo'lsa-da, ular sezilarli qurbonlar va vayronagarchiliklarga olib keldi. Oxirgi arxeologik topilmalar shuni ko'rsatadiki, Amir Temurning harbiy g'alabalari nafaqat uning jangovar mahorati, balki kimyoviy urushni qo'llagani hamdir. Tadqiqotchilar 1380-yilda Oltin O'rda va Moskva Buyuk knyazligi qo'shinlari o'rtasida bo'lib o'tgan Rossiyadagi Kulikovo jangida Amir Temur qo'shini o'z dushmanlarini ishdan chiqarish uchun zaharli gazdan foydalanganligi to'g'risida dalillar topdi. Bu kashfiyot Amirning qanday qilib o'tganiga yangicha oydinlik kiritadi. Temur qo'shini ana shunday ulkan g'alabalarga erisha oldi. Yana shuni ta'kidlash joizki, Amir Temur o'zining madaniy yutuqlari bilan mashhur, chunki u Temuriylar sulolasi davrida san'at va me'morchilikka homiy bo'lgan, u ko'plab go'zal inshootlarni yaratib, bugungi kungacha saqlanib qolgan. Amir Temur (Temurlan)ning ba'zi yirik janglari haqida qisqacha ma'lumot:

1. Balx jangi (1370): Temurning birinchi yirik jangi Balxdagi turklarga qarshi bo'lib, u bu jangda g'alaba qozonib, mintaqada o'z kuch va hokimiyatini o'rnatadi.

2. Dehli jangi (1398): Temur o'zining eng mashhur janglaridan birida Dehli sultonini mag'lub etdi va shaharni talon-taroj qildi, natijada minglab tinch aholi qirg'in qilindi.

3. Anqara jangi (1402): Usmonlilar imperiyasiga qarshi hal qiluvchi jangda Temur Usmonlilar sultoni Boyazid Ini asirga olib, g'alaba qozondi.

4. Damashq jangi (1401): Temur Suriyadagi Damashq shahrini qonli jangdan so'ng bosib oldi va bu shaharni o'zining kuchayib borayotgan imperiyasining bir qismi deb hisobladi.

5. Terek daryosidagi jang (1395): Kavkaz hududini nazorat qilish uchun olib borilgan shiddatli jangda Temur mo'g'ullar sardori To'xtamishni mag'lub etib, o'z hududini yanada kengaytirdi.

Bular XIV-XV asrlarda Temur hokimiyatini o'rnatishga va uning imperiyasini kengaytirishga yordam bergan yirik janglardan ba'zilari.

**Amir Temur hukmronlik davri.** Amir Temur, ya'ni Temurlan, 1370- yildan 1405-yilgacha o'z imperiyasini boshqargan. U hukmronlik qilgan davrda ulkan hududni, jumladan, O'rta Osiyo, Eron, Iroq va Hindistonning bir qismini qamrab olgan qudratli imperiyaga asos solgan. Rossiya. U mohir harbiy strateg bo'lib, ko'plab muvaffaqiyatli harbiy yurishlari va zabtlari bilan yodda qolgan. Temur ham san'at homiysi bo'lib, uning hukmronligi davrida san'at va fan ravnaq topdi. U o'z imperiyasi bo'ylab kutubxonalar va o'quv markazlarini yaratdi. U, shuningdek, ulug'vor masjidlar, saroylar va jamoat binolarini qurishni topshirdi, ularning aksariyati bugungi kungacha saqlanib kelmoqda. Harbiy yutuqlari va madaniy xizmatlariga qaramay, Temur o'zining shafqatsiz usullari bilan mashhur bo'lgan va uning bosqinlari va hukmronligi davrida millionlab odamlarning o'limiga sabab bo'lgan deb ishoniladi. U 1405-yilda Xitoyga yurish paytida vafot etdi va ko'p o'tmay uning imperiyasi tanazzulga yuz tuta boshladi. Shunga qaramay, uning qudratli va nufuzli rahbar sifatidagi merosi bugungi kungacha olimlar tomonidan o'rganilib, muhokama qilinmoqda. So'nggi paytlarda tarixchilar Amir Temurning hukmronlik davriga qayta baho berib, uni nafaqat bosqinchi va sarkarda, balki davlat arbobi va muhim imperiya bunyodkori sifatida ham baholamoqda. Ular uning Sharq va G'arb o'rtasidagi madaniy almashinuvni yo'lga qo'yishdagi roli hamda islom olamida arxitektura va san'at rivojiga qo'shgan hissasini ta'kidladilar. Bundan tashqari, ayrim olimlar Temur o'z imperiyasidagi diniy va etnik xilma-xillikka ilgari o'ylanganidan ko'ra ko'proq bag'rikenglik bilan munosabatda bo'lgan bo'lishi mumkinligini taxmin qiladilar. Shunga qaramay, tarixchilar orasida uning hukmronligining asl mohiyati haqida munozaralar davom etmoqda va uning merosi murakkab va ko'p qirrali bo'lib qolmoqda.

**Amir Temur xotirasi.** Amir Temur Markaziy Osiyoda muhim tarixiy shaxs bo'lib, uning xotirasi hozirgacha ko'p jihatdan nishonlanadi va xotirlanadi. Masalan, O'zbekistonda Temur va uning merosiga bag'ishlangan ko'plab muzeylar, yodgorliklar, madaniyat markazlari mavjud. Ulardan eng diqqatga sazovori Toshkentdagi Amir Temur muzeyi bo'lib, unda uning hayoti va saltanati davriga oid osori-atiqa va eksponatlar namoyish etilgan. Bundan tashqari, viloyat bo'ylab har yili Temur sharafiga turli bayram va tadbirlar o'tkaziladi, jumladan, 24-aprelda Amir Temur kuni nishonlanadi. Amir Temur

Markaziy Osiyo bo'ylab valyuta va boshqa rasmiy hujjatlarda uning surati aks etgan mashhur madaniy timsol bo'lib qolmoqda. Uning harbiy taktikasi, siyosiy strategiyasi va yetakchilik mahorati mintaqa va undan tashqarida ko'plab odamlarni ilhomlantirishda davom etmoqda. Amir Temur merosi murakkab, ammo uning Markaziy Osiyoga ta'sirini inkor etib bo'lmaydi, uning xotirasi va mintaqaga ta'siri bugungi kungacha mustahkamligicha qolmoqda. Amir Temur xotirasi nafaqat O'zbekiston va Markaziy Osiyodan tashqarida ham, uning ta'sirini dunyoning boshqa ko'plab burchaklarida ham ko'rish mumkin. Masalan, Turkiyada Usmonlilar imperiyasi Temurni tarixning buyuk hukmdorlaridan biri deb hisoblagan va hatto undan kelib chiqishini da'vo qilgan. Hindiston va Pokistonda Mo'g'ullar imperatorlari ham Temur merosidan qattiq ta'sirlangan va o'z ajdodlarini u bilan bog'lagan. Amir Temur xotirasi yodgorliklar, muzeylar va bayramlardan tashqari adabiyot va san'at orqali ham saqlanib qolgan. U haqida O'rta Osiyoning ko'plab mashhur shoir, yozuvchi va olimlari ijod qilgan, uning hayoti va merosi san'atning turli ko'rinishlarida, jumladan, rasm, haykaltaroshlik, kinofilmlarda tasvirlangan. Amir Temur merosi Markaziy Osiyo va undan tashqaridagi ko'plab xalqlarning madaniy o'ziga xosligining muhim qismi bo'lib qolmoqda va uning xotirasi kelgusi avlodlar uchun ham saqlanib qolishi mumkin. Amir Temur ordeni 1996-yilda O'zbekiston hukumati tomonidan O'zbekistonda madaniy, ilmiy va ijtimoiy hayot rivojiga hissa qo'shgan shaxslarni, shuningdek, Amir Temur targ'ibotiga hissa qo'shgan xorijiy fuqarolarni taqdirlash maqsadida ta'sis etilgan. mamlakatning chet eldagi manfaatlarini. Orden Markaziy Osiyoning mashhur bosqinchisi, O'zbekistonda xalq qahramoni sifatida tan olingan Amir Temur sharafiga nomlangan. Amir Temur ordeni O'zbekiston hukumati tomonidan har bir shaxsga berilishi mumkin bo'lgan oliy mukofotlardan biridir.

### **XULOSA**

Amir Temur tarixini yoritish bo'yicha yangi tashabbuslardan biri virtual reallik tajribasini yaratish bo'lishi mumkin, unda foydalanuvchilar uning hayotining muhim joylari va lahzalarini o'rganishlari mumkin. Bunga uning tug'ilgan joyi Shahrisabz, harbiy istilolari va Markaziy Osiyo bo'ylab me'morchilik yutuqlari kiradi. Tarixni interaktiv va immersiv qilish orqali biz barcha yoshdagi foydalanuvchilar uchun yanada qiziqarli va esda qolarli o'rganish tajribasini yaratishimiz mumkin. Bundan tashqari, foydalanuvchilarning qiziqishlari va bilim darajasidan kelib chiqqan holda moslashtirilgan tavsiyalar va testlarni taklif qilish uchun sun'iy intellekt texnologiyasini o'z ichiga olishimiz mumkin.

**ADABIYOTLAR RO'YXATI:**

1. <https://cyberleninka.ru/article/n/amir-temurning-harbiy-faoliyati>
2. [https://uz.wikipedia.org/wiki/Temuriylar\\_imperiyasi](https://uz.wikipedia.org/wiki/Temuriylar_imperiyasi)
3. <https://uz.sputniknews.ru/20230409/saxibkiran-amir-temur--biografiya--33759155.html>
4. <https://www.britannica.com/biography/Timur>
5. <https://milliycha.uz/amir-temur/>